suit eidem Philippo coronam. Et licet ipsi duo,

Philippus scilicet et Otho, serael et iterura in-

ter se invicem diraicarint, neuter tamen plenam

victoriam est adeptus. Nos autem, qui non ad de-

•n structionem iraperii, sicut quidam pestilentes ho-

mines mentiuntur, intendim.us, sed ad conser-

vationem et provisionem ipsius potius aspira-

mus, cum etsi quidam imperatores persecuti

fuerint Ecclesiam, alii tamen multipliciter hono-

rarunt,exspectavimus hactenus,et in neutram par-

tem voluimus declinare, licet uterque de favore

nostro et benevolentia glorietur, expectantes si

forsan principes redirent ad cor, et imperio super

tantae dissensionis incommodo providerent. Sed

quidara eorumadhuc insua obstinationepersistunt.

et nonminusquamnominati proadicti partemquam
fovent,juste vel iujuste tuentur. Ex quospoliantur

Ecclesiae, pauperes opprimuntur,strages corporum
provenit et periculura animarum.

Cum igitur non expedial de caetero populo Chri-

^ stiano, nec nobis etiam dissimulare incommoda

tantse dissensionis sit tutum,tibi facti seriera duxi-

mus intiraandam, ut cum non tara Maguntinensis

archiepiscopatus quam,Sabinen. episcopatusconsi-

deratione,postRomanum pontificem maximuraEc-

clesiae Dei raerabruin existas, in tara arduoncgotio

favorem tuum habeamus panter et assensum. Quia

vero necessitates terra? orientalis, et quid ei expe-

diat, plenius cognovisti, super mora vel reditu tuo

iraternitaii tua3 nihil expresse raandamus, quam
credimus id acturara quod magis vidcrit expedire.

Monemus igitur fraternitatem tuam etexhortaraur

attenlius, per apostolica tibi scripta mandantes,
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quatenuscumhuic tractatuinonpossis personaliter A. confutalur, plantantar virtutes, vitia succiduntur,

interesse, arbitrium tuum nobis per litteras tuas

apertascommitta3,ratum habituruset firmumquod
intantonegotio, prout Dorainus nobis dignatus fue-

rit inspirare ac de fratrum nostrorum consilio et

voluntate processerit, slatuemus. Universis etiam

officialibus tuis, canonicis, praelatis-, comitibus, ba-

ronibus et aliis tibi et Ecclesi?e Maguntinensi sub-

jectis per iitteras tuas districte prsecipias ut eum
cujus nominatio per sedem fuerit apostolicam ap-

probata, in regem recipiant et partem ejus poten-

ter foveant et viriliter tueantur. Gredimus enim

quod sic, dante Domino,inhocnegotioprocedemus,

quod Deo et hominibus erit acceptum, et apud

Deum meritum et apud homines ex hoc gloriam

consequemur. Tuum etiara et tuorum profectura x»

pariter et honorera in ipso negotio diligenti cura-

biraus studio promovere. Nec erit de facili qui se

statutis nostris opponat, situus nobis sufTragetur

assensu, et devotio tuorura accedat, cum et tanta

sit per Dei gratiam apostolicae scdis auctoritas, ut

quasi certum ab omnibus habeatur quod ille prae-

valebiloranino cuisuumdignatafueritfavoreraprae-

stare.

Datura Laterani, v Nonas Maii, pontificatus no-

stri anno secundo.

II.

UNIVERSIS TAM ECCLESIASTICIS QUAM SyECULARIBUS

PRINCIPIBUS ALEMANM^.
De eodem argumenio.

(Laterani.)

servatur justitia, iniquilas propulsatur, viget tran-

quillitas, persecutio conquiescit, cum pace populi

Christianipaganorum barbariessubjugatur,cumia-

cremento impcrii Ecclesise libertas accrescit, cura

incolumitate corporum salus proficit animarum,et
tam clero quam populo sua jura servantur. Et licet

Romanara Ecciesiam quasi matrera universa regna

respiciant, in quibus nomen colitur Christianum,

Romanum tamen imperiura eam arctius debet ac

devotius araplexari, ut et ipsa per illud accipiat de-

fensionis auxiliura et illud peripsam insuisneces-

sitatibus adjuvetur.Illevero quipaci seraper invidet

et quieti, sicut Romanam tunc divisit Ecclesiam,ita

nunc Romanum divisit imperJum, et tantam inter

vos discordiam seminavit, ut duos vobis in reges

praesumpseritis nominare, quibus inter vos ipsos

divisi pertinaciter adhaeretis, non altendentes quot

et quanta discriraina per hoc non solum Roraano

contingantimperio, sed universo proveniant populo

Christiano.Et occe per hujus dissensionis materiam

imperii libertas minuitur, jura depereunt, et digni-

tasdecurtatur, deslruuntur ecclesise,lgeduntur pau-

peres, principes opprimuntur, universa terra vasta-

lur, et, quod est longe deterius, strages corporum
immioet et periculura animarura. Ex hoc etiam

inimici fidei Christianae non modicara audaciara

contra fideles assumunt.

Nos igitur, hujusraodi auditis et cognitis, tacti

fuimus dolore cordis intrinseco, et nimio mcerore

p turbati
;
quia non, ut quidam pestilentes homines

mentiuntur, ad imperii destructionem vel depres-

sionem intendimus, sed ad conservationem et exal-

tationeraipsius potiusaspiramus, cum,etsiquidam

imperatores Ecclesiam vehemeater afflixerunt, alii

tamen eam raultipliciter honorarunt. Exspectantes

autem hactenus exspectavimus si forte vos ipsisa-

niori ducti consilio, tantis malis finem imponere

curaretis, videlicet ad nostrum recurreretis auxi-

lium, ut per nos, ad quos ipsum negotium principa-

liter et finaliter noscitur pertinere, vestro studio

mediante, tanta dissensio sopiretur. Verura quia

vos in hac parte negligentes et desides hactenus

exstitistis,nos,qui,juxta verbura propheticura,con-

stituti suraus a Deo super gentes et regna,ut evel-

laraus et destruamus, eedificemus etiam et plante-

Quanta debeat esse concordia inter regnum et

sacerdotium in seipso Christus ostendit, qui est

Rex regum elDorainus dorainanlium, sacerdos in

aeternura secundura ordinera Melchisedech, qui et

secundum naturam carnis assuraptse de sacerdotali

pariter et regali stirpe descendit. Ad quod etiam

designandura beatissiraus Petrus ad fidem Christi

conversis dicebat : Vos estis genus electum, regale

sacerdolium (/ Pelr.n). Et ad Christum in Apoca-

lypsi clamatur : Fccisti nos, Deo nosiro regnum et

snrerdolium (Apoc. i). Hasc enira sunt duo cherubin,

qui versis vultibus in propitiatoriura,super ipsum
duabus aiis conjunctis mutuo se describuntur re-

spicere.Haecsuntduaemirabilesetspeciosaecolumnae

positoe juxtaostiura in vestibulo templi, quas am-
bit linea duodecim cubitorum (1). Ha;c sunt duo D mus, officii nostri debitum exsequi cupientes, uni-

magna luminaria, quae Deus in firmamento coeli

constiluit : luminare majus, ut praeesset diei ; et lu-

minare minus, ut nocti pra^esset. Isti sunt duo gla-

dii de quibus apostoli responderunt : Ecce gladii

duo hic (Luc.xxn). Quorura omnium rationem alio-

rumque multorum quae de sacris libris excerpta

concordiam expresse significant inter Ecclesiam et

imperium, exponere praelermittimus, cum utilitas

px ipsa proveniens expressius hanc exponat. Per

hanc enim concordiam propagatur lides, haeresis

versitatem vestram monemus attentius et exhorta-

mur in Domino, per apostolica scripta mandantes,

quatenus Dei timorem habentes prae oculis et ho-

norera zelantes imperii, ne libertas ejus depereat et

dignitas annulletur, ad provisionera ipsius melius

intcndatis : ne fovendo discordiam, pervos imperia-

lis sublimitas destruatur, quae per vestrum deberet

studium conservari. Alioquin, qui mora de caetero

trahit ad se grave periculum, nos quod expedire

noverimus procurantes, ei curabimus favorem apo-

(1) Vide lib. i, epist. 401, etcap. Solilx, De major. et obedientia.
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stolicumimpertiriquemcredemusmajoribusstudiis A censura compellatis, etexcommunicationem ipsius

et meritis adjuvari.

Datura Laterani, etc, pontificatus nostri anno ii.

III.

LITTERyE UEGTS 0TT0NI3 AD D. PAPAM.

Sanctissimo in GiiristoPatri ac domino spirituali

Innocentio, sacrosanctae Romanae Ecclesiaesummo

ponti^ici.OxTOjdivinafacientegratiaRomanorumrex

et semper augustus, salulem ac filialis devotionis

affectum cum debita reverentia.

Navicula Petri quibusdam retro temporibusper-

secutionum fluctibusestagitata,etnisi Ecclesia Dei

in petra Ghristo fundata fuisset et solidatajam pra-

vorumperseculionibusinclinalafundituscorruisset.

In ipsa etenim persecutione progenitor noster Hen-

ricus dux Saxoniae in fide sanctae Romanae Eccle- B
siae indesinenter perseverans, et voluntati atque ini-

quae dominationi Friderici qiiondam imperatoris

nuUatenus acquiescens, matremsuara spiritualem,

sanctam videlicetRomanam Ecclesiam, in ornnibus

esl imitatus ; ideoque praevalente impiorum perse-

cutione, honoris sui dignitate privatus, exsilio cum

liberis et familiaribus suisaddictus fuit et exposi-

tus. Volens igitur Dominus Ecclesiaesuae statum in

melius reformare et fidem acdevolionem jam dicti

patrisnostri in suis posteris remunerare, suaineffa-

bili clementia efTecit quod nos ab optimatibus et

principibus imperii, ad quos de jure spectat electio,

ad regni gubernacula ex inopinato vocati sumus et

electi ; in sede quoque Augustorum apud Aquisgra-

ducis Suevias per Teutoniam et universos finesim-

perii publice denuntiari faciatis. Vestris quoque
precibus.Paler sanclissime, Altissimum exoretis ut

vias et actus nostros in pace et tranquillitate dirigat,

et quod justitia, constantia et veritas in corde no-

stro vigeat ; utper ipsius auxiiium,devultu Domini
judicium nostrum prodeat, et promissum nostrum
perpetua et inviolabili firmitate ad honorera Dei et

Ecclesiae ipsius nobis adimplere et conservarecon-

cedat. Ad haec, paternitati vestrse significamus quod
dilectos et fideles nostros legalos, videlicet G. priu-

cipem nostrum abbatem Indensem, B. praepositum

Bunnensem, H. Saiicti Gereonis in colonia schola-

sticum, H. priorem Werdinensem, etH. Aquilegien-

sem gloriosissimi regis Angliae avunculi nostri ca-

peilanum, etfidelem nostrum M. de Villacivem Me-
diolanensem, proconsummatione honoris nostri ad

vestram transmittimus sanctitatem.Quidquid igitur

cum prajtatislegatis nostrisa vestra tractatum vcl

ordinatumfueritprovidentia, id mjestatem nostram

inoranibusetperomniaratumet firmum habiturara

praesentibus litteris sanctitati vestrae significamus.

IV.

LlTTER^ REGIS ANGLIiE.

Excellentissimo domino suo ct universali Patri in-

NOCENTio, Dei gratiacatholicne Eci;lesia3summo pon-

tifici, devotissimus suaemajestatis filius Richardus,

endemgratiarexAngliae,duxNorthmannia3etAquita-

niae, et comes Andegaviae, salutem et debitum in

num iocati,consecrationem etcoronationem amanu p omnibus cum reverentia et desiderio faraulatum.

Adolfi Goloniensis archiepiscopi, prassectibus prin- '^
' '

^-
-

cipibus, ea quae decuit soleranitate cum plenitudine

regiae dignitatis accepimus. Cupientes igiturgressus

nostros ab ipso dirigi per quem reges regnant et

potentes scribunt justitiam, dignum duximus ipsa

electionis nostrae hora juramento flrmare quod pos-

sessiones etjura Romanae Ecclesias aliarumque Ec-

clesiarum imperii firma et illibata servabimus, et

quodconsuetudinemillamdetestabilem,qua episco-

porum,abbatum,principumdehac vita migrantium

bona tempore mortis relicta quidam nostri ante-

cessores hactenusocciipabant, oraninoin postcrum

dimittemus, et de beneficentia nostra principibus

ecclesiasticis in perpetuum relaxanius. Petimus

ergo et cum instantia paternitati vestrae supplica

Quanto de apostolicae gratia raajestatis, tum per

fideles nuntios, tum etiam perinter signamunerum
vestrorumininterioremsinum et cubiculum animae

nostrae plenior certitudo devenit, tanto praecordiis

nostrismajor exsultatio vestraeque fiduciacharitalis

innascitur, qua non solum ad referendas grates,

verum etiem ad exhibenda totius devotionis obse-

quia jugi responsione tenemur. Qualescunque ete-

nim caeteri reges et principes vestrae se paternitati

exhibeant,nosetdevotissimura filium vestrura Otto-

nem nepotem nostrum regnum et coronam regai

Aleraaniae ad perpetuam devotionem vestram etEc-

clesiae Romanae nuper adeptum proeceptis vestris

atque obsequiisinvenietisomnifariara niancipatos;

nec vivunt in mundo duo principes Christiani qui

mus quatenus fidem ac devotionem nostram consi- U adeo desiderabiliter vestrae majestali studeant de

derantes, merita quoque patris et avunculi nostri

regis Angliae, qui nunquam ab obsequio Ecclesiae

Romanae recesserunt, ad raemoriam revocantes, in-

jurias eliam Philippi ducis Sueviae quondam ducis

Tusciaj et patris et fatris cjus non dissimulantes,

nos regiara dignitatem adeptos ad imperii consecra-

tionem vocare dignemini, illos insuper episcoposet

abbates ac laicos principesqui jam dictum Philip-

pum ducem Sueviae in excommunicationevestra de-

tentum in regem nominare et fidelitatem ei jurare

prajsumpserunt, ab observatione iilicitl juramenti

ubsolvatis, ct majc^-lali no.=tr;o obcdirc ccclesiastica

servire, et quorura ministerio facilius possitistotius

Christianae pacis adversario expugnare. Huc acce-

dit quod inter omnia etprae omnibus quibus spiri-

tusnostermajorisollicitudinestudiosiusinvigilat,et

ad quorum efficientiam favorem apostclicum indul-

gentiusinclinando suspirat, ipsiusest Ottonis ncf^o-

tium,ut scilicet beneficio apostolicai pietatis ad pro-

motionem ipsius dexteram dignemini sublevationis

extendere, filiura vestrum devotissimum impcrialis

munerediaderaalis insignire.Nosenira,in quantura

fides ChristianaetregalisdevotioapudDcum etapud

V03 ipsarnque Romanam Ecclesiam cavere potest
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aut poterit.quidquidad nos spectatin anima etcor- A. dem duci inhac praerogativa 9ua consenserintana-
porehonoreterrenopioipso vobis in perpetuumroe- thematis,si piacet, vinculo innodare et... magnates
duaastringimusatquejuxtadeposilionemvestramel apostolicacommotione ad hoc inducere ut ei tan-

beneplacitumastringemusquodvobistanquamunico quara domino sine difficuitate adbsereant, quem
domino suo et Ecclesiae Romanae debitam etjura- electio debitain locodebito coronavit. Hocsiquidem
tam fidelitatem impendet.et quaecunque abaliisim-

peratoribus detractasunt et diminuta restituet,re-

stitutaquoqueinviolabilifirmitateservabit,omnem-

que pravitatem sascularis potentise juxta consilium

vestrae paternilatia eliminare curabit. Super prae-

missis autem et super annulisquos nobis perepi-

scopum Lexovienseraveslratam nobilis quam libe-

ralis magnificentia destinavit, super litteris etiam

qualitateslapidum designantibus,eosque reddenti-

bus,licet admodum pretiosi existant,longe amplius

pretiosos, tanquam a supremo et superexcellenti t> Clementissimo domino et Patri reverendissimo

vobis in spiritu quo vestri sumus pollicemur,et nos

superhoc fidejussores statuimus, quod idem nepos
noster, dum nostro consilio acquiescet, non solum
sanctae Romanai Ecclesiae jura conservabit praesen-

tialiter possessa,sed in praeterito habita ad statura

flebitum revocabit. Testemeipso apud Bernevillam
19 die Augusti.

VI.

LITTER.E JOANNIS RUSC.E MEDIOLANENSIS POTESTATIS.

descriptore distinctos (2), grates totius cordis affe-

ctione referimus, et de tantae dignationis vestra?

gratia gloriamur : cui utinam vota cordis nostri,

quee ad plenum pe.r litteras aut nuntios explicare

non possumus,viva voce permittente Deo,et devotis

obseqniis reserare possemus ; in cujus utique spe et

desiderio spiritus noster assiduis vexationibus de-

bellatus continue refovetur, et salutari suspensus

exspectatione quiescit. Dominus personam vestram

Ecclesiae suae diu servet incolumem.

V.

LITTERiE REGIS ANGLI-i;.

Sanctissimo in Christo Patri iNNOcENTio,Dei gratia

summopontifici,RiCHARDUs,eademgratiarexangliae,

duxNorthmaniae et Aquitaniae,et comes Andegaviae,

salutem et sinceram semper devotionem.

Sanctitatem vestram credimus non latere, totius

etiam curi<e Romanae, sicut credimus, tenet me-

moria, quanto non minus antecessorura nostro-

rum quam nostri devotio sanctae sedi apostolicae

et Romanae praeceptis Ecclesiae afTectu semper beni-

gnissimo fuerit alligata. Illud etiam paternitatis

vestrae novit discretio, quanto ducis Saxoniae pri-

dem sublati de medio Romanae fuit Ecclesiffi sem-

per devotio studio dilectionis astricta. Econlrario

vero imperatoris ultimi antecessorum suorum se-

quentis vestigia et in vexationibus sanctae Roma-
naeEcclesiar non minori quampatersuusrepugnan-
liapalrissantis curafuit, sicutet antecessorumsuo-

rum, praecepta apostolica non curare et jura ipsius

J.MNOcENTio divina dispositione sacro sanctaj Ro-

manaeEcclesiae summopontifici JoANNEsRuscHAMe-
diolanensis potestas.ejus per omnia devotissimus,

cum consilio ej usdem civitatis,cum vero animi famu-
latutam proiriptum quam fidelissimumobsequium.

Ex pagina litterarura Adolphi Goloniensis Ecclesiai

archiepiscopietaliorumplurimorumprincipuminsi"

nuatione indubitanter cognovimus quod ipsi prin-

cipes,ad quos electio pertinet,saepius tractantes de

regesubrogaudoetsubstituendo,dominumOttonem
Henrici ducis Saxoniae filium in inclytum Roma-
norum regem unaminiter, sicut ad eos de jure spe-

ctatelectio, utpote divinae placuit dispositioni, cle-

menterelegerunt,etinconsuetamAugustorumsedem

ipsum collocaverunt. Verum,cum ipse et ejus prae-

'-' decessores erga civitatera nostram paternam et sin-

ceram semper habuerint affectionem, ut frequenter

pluribus cognovimusexperimenti,sanctitati vestrae,

de qua fidem gerimus indubitam, preces devotis-

siraassupplicitertransmittimusutnobilesetmagnos

ac honorabiles Alamanniae viros,quo3 ipse et prin-

cipes Teutoniae ad vestram clementiam transraittunt

pro ejusdem consecratione et coronatione ac ele-

ctione confirmanda,quam jure factam non ambigi-

mus, adeoejusdem domini Ottonis raeritis suorum
praedecessorum,ac domini regis Anglia>,qui sanctae

Romanae Ecclesiae fidelissimusacdevotissimussera-

per exstitit, ac nostra^ civitatis interventu, qus ad

sanctaeuniversalisEcclesiaeRomanarnpromotionein

ac sublimationem vigilans ac intendens jugiterper-

curiae non servare. Inde est quod in sanctitatis ve- D severabit, sic benigne eos legatos et ipsorum vota

strae conspectu devotionis nostrae spiritum totum

supplicationibusexhaurimusquatenusOtloninepoti

nostro praelibatiducisfilio,quemadregnum Aleman-

niae celebris eorum vocavit electio quorum interest

regem eligere,et quem eorumdem consensusin loco

ad hoc debito sublimavit in regem, favore velitis

apostolico consentire etregoum sibi Alemanniaeau-

ctoritatis vestrae muoimiue confirmare, electionem

ipsius et coronationem approbantes, el propositum

ducisSueviae etsequacium suorum super bocrepro-

bantes. Velit itaque sanctitas vestra omnes qui ei-

(2) Vide lib. x, epist. 218.

Patrol. GCXVI.

exaudiatis quod debite ac consecrationemsacri im-

perii ipsum sine prorogatione convocetig, ut pro

exauditis precibus, quae jucundum fuerint sortitae

eventum,innumerabiles gratiarum actiones obnoxii

teneamur perpetuo vestraesanctitati exhibere.lnsu-

per D. monachus de Villa.nostrae urbis magnus et

nobilis civis.qui est vir providus et circumspectus,

pro hoc facto ad vestram properat accedere cle-

mentiam cum eisdem viris prudentibus. Quidquid

super iis ex parte nostra vestrae exposuerit beni-

gnitati,eidera indubitanter fidem adhibealis.

32
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A Dei gratia sanctse Coloniensis Ecclesiae minister

LITTER^ BALDUINI COMITIS FLANDRI>E ET UAYNOVI^ ET

MARCHIONIS NAMURCI^.

Sanctissimo Patri ac domino Innocentio, sacro-

sanctaeRomana3Ecclesiaesummopontifici,BALDumu3

comes Flandriae et Haynoviae et marchio Namurciae,

salutemetpromptumcumomnidevotionefamulum.

Post obilum Henrici imperatoris nos, una cum
principibus iniperii,ad quos dejure spectat electio,

de eligendo rege ssepius tractavimus. Post varios

tandem affectus, sicut Domino placuit, in serenis-

simum dominum nostrum regem Ottonem vobis et

Ecclesiae Romanae devotissimum vota nostra cele-

berrime concurrerunt : qui postmodum in sede

Augustorum Aquisgrani coronationis ac consecra-

humilis, devotum obsequium et orationem in Do-
mino.

Post obitum Henrici imperatoris nos una cum
aliis principibus de substituendo rege sapius tra-

ctantes qnod sancts Romanee Ecclesis expediret

subditisque imperii,qualiter quoque priorum impe-

ratorum oppressionesevitare possemussollicite de-

liberavimus. Protendimusigitur animos nostrosad

diversosimperii principes,et sicut Domino placuit,

serenissimum dominum Ottonem Henrici ducis